Az Europai Unio felmérése
a kisebbségekrdl és a hatranyos

megkUlonbdztetésrdl

5o

Kozéppontban az adatok
Rendori igazoltatasok és kisebbségek

Az Eurdpai Unié Alapjogi Ugynoksége (FRA)



EU-MIDIS

EU-MIDIS
AZ EUROPAI UNIO FELMERESE A KISEBBSEGEKROL
ES A HATRANYOS MEGKULONBOZTETESROL

Minek a roviditése az EU-MIDIS?

Az EU-MIDIS mozaikszé jelentése: ,Az Eurépai
Unié felmérése a kisebbségekrél és a hatranyos
megkiilonboztetésrol”.

Ez az els6 olyan, az EU egészére kiterjedd felmérés,
amelyben bevéndorlé és etnikai kisebbségi csoportokat
kérdeztek meg a hatranyos megkiilonboztetéssel és

a blincselekmények dldozatava valasaval kapcsolatos
tapasztalataikrél a mindennapi életben.

Tekintettel arra, hogy a hatranyos megkiilonboztetést és

az aldozattd valast sok esetben nem jelentik be, és mivel

a kisebbségi csoportokkal szembeni megkiilonboztetésrél
és viktimizaciorol sok tagallamban jelenleg csak korlatozott
mértéki adatgydjtés folyik, pillanatnyilag az EU-MIDIS
nyUjtja a legatfogébb tényanyagot a kisebbségekkel
szembeni hatranyos megkiilonboztetésrol és dldozatta
valasukrol az EU-ban.

2008 folyaman az EU 27 tagéllamaban 6sszesen
23 500 bevandorlé és etnikai kisebbségi személyt mértek fel
személyes, kérdéiv alapjan folytatott interjuk segitségével.

Tiz tagallamban tovabbi 5000, a kisebbségekkel azonos
tertileten €16, de a tobbségi népességhez tartozé személlyel
is elkészitették az interjut, hogy egyes fontosabb kérdések
esetében lehetévé véljon az eredmények 6sszehasonlitasa.

Az egyes interjuk legaldbb husz percet, de legfeljebb egy
orat vettek igénybe, és a valaszaddknak egy sor részletes
kérdést kellett megvalaszolniuk.

A, Kozéppontban az adatok” sorozat negyedik jelentése.

Ez a jelentés a valaszadok renddri igazoltatasokrol
szerzett tapasztalataival foglalkozik, a rendérség iranti
bizalom mértékét is beleértve. A jelentés az EU-MIDIS
,Kozéppontban az adatok” sorozatanak negyedik
része, amely sorozat a felmérésbdl szarmazé konkrét
eredményeket tekinti at.

Az EU-MIDIS ,Kbézéppontban az adatok” jelentései
ugyszoélvan csak bevezetd ,pillanatképet” adnak a felmérés
egyes eredményeibdl, azzal a céllal, hogy megismertessék
az olvasét a fébb megallapitasokkal.

2009 decemberében atfogo jelentés jelent meg az EU-MIDIS
fébb eredményeirél, amelyben részletes adatok szerepelnek
a mintavétel médjarol és az interjuk helyszineirél az egyes
tagallamok esetében, tovabba a felmérés altal lefedett

kilonbozé terlletek eredményeirdl.

A felmérésrol késziilt valamennyi jelentés elérheté az
Ugynokség weboldalan (http:/fra.europa.eu/eu-midis):

» Kd6zéppontban az adatok - 1. jelentés: A romak

» Kd6zéppontban az adatok - 2. jelentés: Muslims
(A muzulmanok)

- Kd6zéppontban az adatok - 3. jelentés: Rights Awareness
and Equality Bodies (Jogtudatossag és esélyegyenléségi
szervek)

« EU-MIDIS: Main Results Report (Jelentés a f6 eredményekrol)

« Az EU-MIDIS éttekintése — bevezet6 a felméréshez

« Full technical report (Teljes médszertani jelentés)

- Survey questionnaire (A felmérés kérdéive)

Amennyiben a forditassal kapcsolatban kérdése mertil fel, kérjuk, tekintse meg az angol nyelv(i verziét, amely a dokumentum eredeti és hivatalos



http://fra.europa.eu/eu-midis

Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

KOZEPPONTBAN AZ ADATOK - 4. JELENTES
A RENDORI IGAZOLTATASOKKAL ES A KISEBBSEGEK-
KEL KAPCSOLATOS FOBB MEGALLAPITASOK

- Tiz olyan tagallambdl, ahol ugyanazon a kdrnyéken él16, - Tiz tagallamban, ahol 6sszehasonlithatok a kisebbséghez

tobbséghez, illetve kisebbséghez tartozé csoportokat
is megkérdeztek, hatban a kisebbséghez tartozé
vélaszadokat gyakrabban igazoltattdk a rendérok az
elmult 12 hénapban.

Tiz tagallamban a kisebbséghez, illetve a tobbséghez
tartozék renddri igazoltatasainak gyakorisagat vizsgalva
kiderilt, hogy azok, akiket haromszor vagy tobbszor
igazoltattak a tizenkét honapos idészakban, mind
kisebbséghez tart6zok voltak.

Egyes kisebbségi csoportok esetében kiilondsen
gyakoriak voltak a rend6rségi eljarasok — a gérogorszagi
roma valaszadokat példaul 12 hénap alatt atlagosan
kozel 6 alkalommal igazoltatta a rend6rség.

Tiz tagéllamban, ahol a kisebbségi és a tobbségi
valaszadok kozott 6sszehasonlitas végezhetd, a
kisebbségi vélaszaddkat nagyobb valészinliséggel
igazoltattak tomegkozlekedési eszk6zon vagy az utcén,
mint a tobbséghez tartozé valaszaddkat. Magyarorszagon
példaul az igazoltatott roma valaszaddk 83%-at
tomegkdzlekedési eszkdzon vagy az utcan igazoltattak,
mig a tobbségi valaszadok esetében ez az arany 10% volt,
Spanyolorszagban pedig az igazoltatott észak-afrikaiak
81%-at igazoltattak tomegkozlekedési eszkbzon vagy az
utcan, a tobbségi valaszaddk 30%-aval szemben.

Tiz tagallamban, ahol 6sszehasonlithatok a kisebbségi
és tobbségi valaszaddk, a kisebbségi valaszadoktol
altalaban nagyobb valészintséggel kérték el

a személyazonossagot igazol¢ irataikat a rend6rok

a megallitas soran, mint a tobbségi valaszadoktol.
Olaszorszagban példaul a megallitott észak-afrikaiak
90%-4tdl kérték a személyazonossagot igazold
irataikat, a tobbségi valaszadok 48%-aval szemben,
GoOrogorszagban pedig a romak 88%-at, mig

a tobbségi valaszadok csupan 48%-at szoélitottak fel
személyazonossagi irataik felmutatdsara.

és a tobbséghez tartozo vélaszadok, a tobbségi
tarsadalomhoz tartozé megkérdezettek jellemzéen

ugy gondoltak, hogy a rendérség az igazoltatas soran
tiszteletteljesen bant veliik, mig tobb kisebbségi vélaszadé
jelezte, hogy a rend6rok tiszteletlendil bantak vellik.

Azon kisebbségi csoportok, akiknek tagjai szerint
igazoltatasuk oka etnikai hovatartozasuk vagy bevandorldi
hatterik volt, kevésbé biznak a rend6rségben, mint azok

a kisebbségi valaszadok, akik szerint igazoltatasuk nem
fliggott 6ssze kisebbségi hatteriikkel.

A kovetkez6 csoportokban 5 vélaszadé koziil egynél
tobb vélte ugy, hogy az elmult 12 hénapban a rendérség
bevandorléi vagy etnikai kisebbségi hattere miatt
igazoltatta: gérogorszégi romék (39%), spanyolorszagi
észak-afrikaiak (31%), magyarorszagi romak (24%),
franciaorszagi fekete-afrikaiak (24%); és olaszorszagi
észak-afrikaiak (21%).

A testi sértésnek, fenyegetésnek vagy sulyos zaklatasnak
aldozatul esett kisebbségi valaszaddk kdzil minden
masodik ugy nyilatkozott, hogy ezeket az eseteket azért
nem jelentette be a rendérségen, mert nem bizott abban,
hogy a rendérség barmit is képes tenni az tgyben.

« Atesti sértések, fenyegetések vagy sulyos zaklatdsok

kisebbségi dldozatainak 13%-a kdzolte, hogy nem
jelentette ezeket az eseteket a rend6rségen, mivel nem
szereti a rendérséget, vagy fél téle és/vagy korabban
rossz tapasztalata volt a rendérséggel.



A FELMERES

Az EU-MIDIS felmérés kérdései a kovetkezd témakra
vonatkoztak:

- Kérdések a vélaszaddknak a kisebbségi szarmazasukon
alapuld hatranyos megkiilonboztetéssel kapcsolatos
tapasztalatairél a mindennapi élet kilenc kiilonb6z6
terliletén, és arrél, hogy jelentették-e a hatranyos
megkilénboztetést;

kérdések a hatranyos megkiilonboztetés killonb6z6
tipusainak érzékelésérél a lakdhelylik szerinti orszagban,
valamint a jogaik és a megkulonbdztetd bandsmod miatti
panasztételi lehet&ségeik ismeretérdl;

kérdések a valaszadok blincselekmények aldozataként
szerzett tapasztalatairol, beleértve azt is, hogy az dldozatta
valasukat részben vagy teljes egészében kisebbségi
hattertiknek tulajdonitjak-e, és hogy jelentették-e

a renddrségen az dldozatta valast (beleértve a jelentés
esetleges elmaradasanak okat);

Az EU-MIDIS kérdoive elérheto6 a kovetkezo
weboldalon: http://fra.europa.eu/fraWebsite/
attachments/EU-MIDIS_Questionnaire.pdf

« kérdések a blintild6zé, vam- és hatarérizeti szervekkel vald
taldlkozasokrol, valamint arrél, hogy a valaszadok sajat
megitélésiik szerint etnikai profilalkotasi gyakorlatnak
estek-e aldozatul.

MINTA
A felmérésben valamennyi EU-tagallam részt vett.

500-1500 interju mindegyik tagallamban.

Kivalasztott etnikai kisebbségi, bevandorl6 és nemzeti
kisebbségi csoportok vettek részt a felmérésben.

Az interjuk készitésének idoszaka:
2008. majus-november

Mintavételi médszer
Tdlnyomorészt véletlen mintavétel:

27 tagallam kozul 22-ben.

http://fra.europa.eu/eu-midis

MIERT FONTOS A RENDORI TEVEKENYSEG ES
A KISEBBSEGEK KOZOTTI OSSZEFUGGES VIZSGALATA?

Az egyenl6 bandsmaodon és diszkriminaciomentességen
alapulé blintld6zés a demokratikus tarsadalmak alapkove.
Az Eurdpai Unidba torténd folyamatos bevandorlas és

a tagallamok kozti és azokon beliili mozgas, valamint

a régota letelepedett nemzeti kisebbségek jelenléte miatt
az Uni6 rendfenntarté szervei munkajuk soran egyre tébb
kilonféle kbzosséggel talalkoznak.

Ha figyelembe vessziik, hogy a buinlild6zés nem csupan
fellép a blinnel szemben, de az dldozatok és a szemtanuk,
valamint tagabb kézosséglk sziikségleteivel és jogaival

is torédik, akkor a buiniildézést mint a sokszinl eurépai
népességet kiszolgald kdzszolgalatot vizsgalhatjuk. Ezt szem
el6tt tartva az EU-MIDIS kisebbségi csoportokat kérdezett

a mindennapi élet kiilonboz4 teriletein — beleértve

a blnlldozést is — etnikai hovatartozasuk és bevandorl6é
hatterlk miatt észlelt és tapasztalt diszkriminaciorol.

A rendérség mint,kozszolgalat” sikeressége 6sszefligg azzal,
hogyan bénik a kiilonb6zé kozosségekkel, és e kdzosségek
milyennek érzékelik ezt a banasmddot. A rendérséggel
fenntartott jo viszony és a belé vetett bizalom részben
megmagyarazza a bejelentett blincselekmények nagy
szamat. A bejelentett és jegyz6konyvbe vett rasszista
blncselekmények magas aranya jelzi, hogy a blniild6zés és
a kisebbségi kozosségekkel valo kapcsolattartas megfelelé.

Ez a jelentés az egyenl6 banasmaod és

a diszkriminaciomentesség szempontjabdl, valamint

,a rendérség mint kdzszolgélat” elgondolas alapjan vizsgélja
a blniildoézést. A kisebbségi és bevandorlé csoportokhoz
tartozé tébb mint 23 500 megkérdezett valaszai fontos
adatokkal szolgdlnak a kisebbségek renddérséggel
kapcsolatos tapasztalatairél mindegyik tagallamban,
beleértve a potencidlisan megkuldonbozteté banasmaéd
bizonyitékait is. A jelentésben kozzétett tények segithetik

a tagéllamokat abban, hogy meghatarozzak és kezeljék
arendorség és a kozosség kapcsolataban felmerld esetleges
problémakat.

Az EU-MIDIS ,K6zéppontban az adatok” jelentéssorozata-
nak e részét az FRA masik, ,A hatékonyabb rendfenntartas
felé. A megkiilonboztet6 etnikai profilalkotas megértése
és megel6zése: Utmutaté (2010)” cim( dokumentumaval
egyltt érdemes olvasni.


http://fra.europa.eu/fraWebsite/attachments/EU-MIDIS_Questionnaire.pdf
http://fra.europa.eu/fraWebsite/attachments/EU-MIDIS_Questionnaire.pdf

Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

AZ ELSO, EGESZ EU-RA KITERJEDO FELMERES
A KISEBBSEGEKNEK A RENDORI TEVEKENYSEGGEL
KAPCSOLATBAN SZERZETT TAPASZTALATAIROL

Mivel a blinlild6zés és a kisebbségi csoportok kapcsolata

a tagallamok tobbségében kevéssé kutatott teriilet, ez
ajelentés az els6, egész EU-ra kiterjed6 attekintés arrdl, hogyan
érzékelik a kisebbségek és bevandorlok kivalasztott csoportjai
a blnilildozés mikodését. Csak néhdny tagallam - elsésorban
az Egyesiilt Kirdlysag — gy(ijt rendszerezett mdédon adatokat

a biinteté igazsagszolgaltatasrol, vagy végez bizonyos szintd
kutatést a blnldozési gyakorlattal kapcsolatban, beleértve

a renddrségi igazoltatasokat is, hiszen ezek a tevékenységek
kulonféle csoportokat érintenek. Ezek az adatok azonban -
amelyeket anonim mddon és dsszesitett adatként gydjtenek -
alapvetd fontossagu mutatokkal szolgélnak a potencidlisan
megkulonboztetd renddri gyakorlatok azonositasahoz,
amelyek, amennyiben ellendrizetleniil maradnak, ronthatjak
arendérség és a kozosség kapcsolatat.

Fontos megjegyezni, hogy a bilinlldézéssel kapcsolatos
tapasztalatok kiilonbségeinek pontosabb megitélése
érdekében az EU-MIDIS tiz tagallamban a tobbséghez
tartozo népességgel is készitett interjikat, a rendorségi
igazoltatasokkal kapcsolatos tapasztalataikrol kérdezve
oket. Ezeket az interjukat olyan tébbségi valaszadokkal
készitették, akik ugyanazon a terileten éltek, mint

a megkérdezett kisebbségek, hogy az adatokat kozvetlenebb
maddon lehessen dsszehasonlitani. E tekintetben ezek

a megallapitasok azért is szamitanak, Uttorének’, mert

tiz tagallamban els6ként hasonlitjak 6ssze a kiilonbo6zd,
tébbséghez és kisebbséghez tartoz6 népességek
tapasztalatait.

MELYEK VOLTAK A FELMERESBEN

FELTETT KERDESEK?

A felmérésben az alabbi terlletek kapcsolatban
a buinlldozésrél kérdezték a valaszaddkat:

A rendéri igazoltatdsok és a rendérséggel vald kapcsolat:

«» Arenddrséggel valo taldlkozasokra vonatkozod kérdések
elétt a valaszadoknak altalanos kérdést tettek fel arrol, hogy
biznak-e a rendérségben vagy sem.

« A valaszadoktdl megkérdezték, hogy megallitotta-e
6ket a rend6rség az elmult 12 hénap sordn abban az
orszagban, ahol az interju készllt - az igazoltatdsokrol
szerzett tapasztalatok -, és ha igazoltattak 6ket, vajon ugy
vélték-e, hogy azt kisebbségi vagy bevandorlé hatteriik
miatt tették — az igazoltatdsok érzékelése —, amire altaldban
az,etnikai profilalkotds” kifejezés hasznalatos.

« Amennyiben a valaszaddknak volt résziik igazoltatasban,
tovabbi kérdéseket tettek fel nekik annak jellegérél,
beleértve a renddérok eljarasat, illetve azt, hogy
tiszteletteljesen bantak-e a vellk.

Blinesetek dldozatdvd vdlds és a rendérség értesitése

« Azoktol, akik korabban testi sértés, fenyegetés vagy sulyos
zaklatds aldozatava véltak, megkérdezték, hogy 6k vagy
valaki mas jelentette-e az esetet a rendérségen.

« Amennyiben az esetet nem jelentették a renddérségen,
a véalaszadoknak feltették a kérdést, hogy ,miért?".

« Amennyiben az esetet jelentették a renddrségen,
a vélaszadokat megkérdezték, elégedettek voltak-e azzal,
ahogyan a renddrség eljart az igyben.



A RENDORSEGI IGAZOLTATASOK ES
A MEGKULONBOZTETO BANASMOD ERZEKELESE:
A KISEBBSEGI CSOPORTOK KOZTI KULONBSEGEK

MEGKULONBOZTETO ETNIKAI PROFILALKOTAS:

A hatékonyabb profilalkotas felé — A megkiilénbéztetd etnikai profilalkotas megértése és megel6ézése: Utmutato (2010)” cim(
FRA-kiadvany a kovetkezéképpen hatarozza meg a megkiilénbézteté etnikai profilalkotast:

+ Amikor egy személyt mas, hasonlé helyzetben lév6 személyeknél kedvezétlenebb banasmoédban részesitenek (mas széval
+héatranyosan megkiilonboztetnek”), pl.: rendéri jogkorok gyakorlasakor (példaul igazoltatas és atvizsgalas);

» Amikor a renddri jogkorok gyakorlasara vonatkozo dontés kizardlag vagy foként az adott személy faji, etnikai vagy vallasi

hovatartozasan alapul.

Az FRA Utmutatdja kifejti, mikor tekinthetd torvényellenesnek az olyan tényezéket magaban foglalé profilalkotas, mint a faji,
etnikai hovatartozas és vallas, emellett a torvényellenes profilalkotasi gyakorlatokra vonatkozéan a,megkiilonbozteté etnikai
profilalkotas” kifejezést alkalmazza, a torvényes profilalkotastdl valé megkilonboztetés érdekében.

Szamos moédon fel lehet dolgozni a rend6rségi
igazoltatasokra vonatkozo felmérés eredményeit.

Erre tekintettel az 1. abra a kovetkezbket tartalmazza
minden megkérdezett esetében:

(1) A vizsgdlt tagallamokban minden egyes megkérdezett
kisebbségi csoporton beliil azok szdzalékos aranya, akiket
az utdbbi 12 honap sordn megallitott a rendérség — az
elsé és masodik szazalékérték 6sszeadasaval.

(2) A vizsgalt tagéllamokban minden egyes megkérdezett
kisebbségi csoporton bellil azok szazalékos aranya,
akiket az utébbi 12 hénap soran megallitott a rendérség,
és ugy vélték, hogy ennek etnikai hovatartozasuk vagy
bevandorlé hatteriik volt az oka — az elsé szazalékérték.

(3) A vizsgalt tagéllamokban minden egyes megkérdezett
kisebbségi csoporton beliil azok szazalékos aranya,
akiket az utébbi 12 hdnap sordn megallitott a renddrség,
és ugy vélték, hogy ennek nem etnikai hovatartozasuk
vagy bevandorlé hatterlk volt az oka — a masodik
szazalékérték.

Egy példa arra, hogyan olvashatok le az eredmények:

irorszagban gyakori a fekete-afrikaiak rendéri
ellendérzése — e csoportbdl az 6ssze valaszad6 59%-
atigazoltatta a rendérség az utdbbi 12 hdnapban.
Mindazonaltal a megkérdezett fekete-afrikaiak

mindodssze 6%-a vélte Ugy, hogy etnikai hovatartozasuk
vagy bevandorlé hatteriik miatt allitottdk meg 6ket az
elmult 12 hénap soran, mig 53%-uk, noha megallitotta
Oket a renddrség az elmult 12 hdnapban, ezt nem

a megkiilonboztetd renddri profilalkotasnak tulajdonitotta.

A gorogorszagi roma valaszadok esetében szintén
gyakori a rendéri ellen6rzés - e csoport dsszes
vélaszaddjanak 56%-at igazoltattak az utdbbi 12 hdnap
soran; a Gorogorszagban megkérdezett romak 39%-

a szerint kifejezetten az etnikai hovatartozasuk miatt
allitottak meg 6ket, és csupan 17% vélte tgy, hogy a
rendéri megallitdsok nem voltak kapcsolatban etnikai
hovatartozasukkal.

Az 1. abra eredményeivel kapcsolatban a legnagyobb
aggodalomra azok a vélaszadé csoportok adnak okot,
amelyek a megktilonboztetd renddri profilalkotas
legnagyobb mértékét észlelték. A kdvetkez6 csoportokban
példaul — az 6sszes vélaszaddt tekintve - 5 kdzil tobb mint 1
jelezte, hogy véleménye szerint etnikai hovatartozasa vagy
bevandorlé hattere miatt igazoltattak: goérogorszagi romak
(39%), spanyolorszagi észak-afrikaiak (31%), magyarorszagi
romak (24%), franciaorszagi fekete-afrikaiak (24%); és
olaszorszagi észak-afrikaiak (21%).

Azokban a tagallamokban, ahol egynél tobb csoport

is részt vett a felmérésben, az észlelt profilalkotas

terén megddbbenté kiilonbségek és hasonldsagok
mutatkoznak a megkérdezett csoportok kozott. Példaul,

mig a Spanyolorszagban megkérdezett észak-afrikaiak
31%-a mondta azt, hogy bevandorlé vagy etnikai kisebbségi
hatteriik miatt igazoltattak 6ket, a dél-amerikaiak 13%-a és
aromanok 5%-a gondolta, hogy ebbdl az okbdl allitottak
meg 6ket. Ezek az eredmények megkiilonbdztetd rendérségi
gyakorlatot jelezhetnek, amelyek egyes kisebbségi
csoportokat ardnytalanul nagyobb mértékben sujtanak, mint
masokat. Osszehasonlitasképpen Franciaorszagban az észlelt
profilalkotas hasonld szintje figyelheté meg a megkérdezett
fekete-afrikaiak (24%) és észak-afrikaiak (18%) kdzott,
valamint Olaszorszagban az észak-afrikai (21%), alban (16%)
és roman (14%) valaszadok kozéott.



Ugyanakkor az eredmények azt mutatjak, hogy hasonlé
altalanos hattérrel rendelkez6 bizonyos valaszadd
csoportok tagallamonként eltéréen érzékelik a rendori
igazoltatasokat. Példaul, mig a spanyolorszégi észak-
afrikaiak 31%-a vélte gy, hogy etnikai hovatartozasuk
vagy bevandorlé hétterlik - ,etnikai profilalkotas” — miatt
igazoltattak éket, a franciaorszagi észak-afrikaiak 18%-a
szerint volt ez a helyzet, és mig a goérégorszagi romak
39%-a vélte Ugy, hogy a renddrség részérdl tapasztalt
mar etnikai profilalkotast, a romaniai romak csupan 5%-a,
a bolgar roméknak pedig 2%-a jelezte, hogy etnikai
hovatartozasuk miatt allitotta meg 6ket a rendérség. Az
egyenlétlenség egyik oka az lehet- ahogyan az a romakrél
52616 ,Kozéppontban az adatok” jelentésben is szerepel -,
hogy a bulgariai és romaniai romak jobban elkiilonilnek
a tobbségi tarsadalomtdl, igy a rendéri felligyelettdl is, ezért
kevésbé kitettek a diszkriminacio lehetéségének.

Az 6sszes megkérdezett csoport adatait 0sszehasonlitva
pozitiv eredmény, hogy az orosz vagy volt jugoszlav hatteru
vélaszaddk dltaldban ugy vélték, hogy ritkan igazoltatjak

Oket etnikai hovatartozasuk vagy bevandorlé hatterlk miatt.

Azok a csoportok azonban, amelyek Ugy vélték, hogy éket
igazoltatjak a leggyakrabban etnikai hovatartozasuk vagy
bevandorlé hattertik miatt - pl. a romak, az észak- és fekete-
afrikaiak —, jellemzdéen s6tétebb bérszintek, mint azok

a csoportok, akik a legkevésbé tapasztaltak diszkriminativ

igazoltatast.

Az eredmények megértését segiti, ha megnézziik azt a tiz
tagallamot, ahol a tobbségi lakossag korében is késziilt
interju, mivel ezdltal az eredmények 6sszehasonlithatok
azzal, hogy a népesség tobbségének tapasztalatai alapjan
mi szamit ,megszokottnak” a renddri ellenérzéssel

kapcsolatban.

Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

1. 4bra

Az elmult 12 honapban igazoltatta a rendorség (%)

B |gazoltattak, és etnikai
profilalkotds tortént

|E - fekete-afrikaiak -3 53
EL—romék T I
ES — észak-afrikaiak INET N 11
FR - észak-afrikaiak MENEIEN 24
HU-romdk IPZSEE 17
FR —fekete-afrikaiak IPZ NN 14
NL - suriname-iak I 25
(Z-romak HENFIN 16
SI—bosnyakok - 31
EL-albinok MENVANN 14
SI—szerbek 30
IE - kozép- és kelet-eurdpaiak | 28
DK - torokok BN 20
IT - észak-afrikaiak PN 7
NL - torokok 21
Fl-szoméliaiak MK 15
NL - észak-afrikaiak BTN 16
SK - romék 18
DE — volt jugoszlévok E3 22
Fl - oroszok T 24
ES — dél-amerikaiak INENE 12
DE-torokok WEN 15
IT-romanok MNEZEE 10
BE — észak-afrikaiak IEENN 11
LV - oroszok 23
BG - torokok 21
IT-albanok I 6
DK - szomdliaiak B3 13
PL-romdk II[M 10
RO-romdk R 15
SE—szomédliaiak 14
ES-romanok 14
BE - torokok W12
EE-oroszok i 17
UK - kbzép- és kelet-eurdpaiak EH 10
LU - voltjugoszlavok i~ 14
SE—irakiak P2 13
LT - oroszok 14
(Y -dzsiaiak W36
BG-romdk P12
PT —fekete-afrikaiak 35
MT - afrikaiak £34
AT —voltjugoszlavok 1’8
PT - brazilok P15
AT - torokok (/5

Igazoltattak, és nem
tortént etnikai profilalkotds

17

Nem igazoltattdk

91
92
92
92
94
EU-MIDIS, F3 és F5 kérdés



EU-MIDIS

2.4bra

RENDORI IGAZOLTATASOK: KULONBSEGEK
A KISEBBSEGHEZ ES TOBBSEGHEZ TARTOZO,
A FELMERESBEN RESZT VEVO CSOPORTOK KOZOTT

e

A rendorok altal igazoltatottak szazalékos
aranya

Tiz orszagban a kisebbségi valaszaddkkal egy teriileten él6
tobbséghez tartozdkat is megkérdezték, hogy igazoltatta-e
Oket a rend6rség az elmult 12 hénap soran.!

A 2. dbra eredményei azt mutatjak, hogy a kisebbséghez
tartozo6 vélaszadokat tébbszor igazoltatjdk-e, mint a
tobbséghez tartozdkat. Mivel azonban a tébbséghez
tartozo6 népesség tagjaitol nem kérdezték meg, hogy
etnikai kisebbséghez tartozasuk miatt igazoltattak-e éket,
az eredmények csupdn az igazoltatottak szazalékos aranyét
jelzik az egyes csoportokban, ezért a megkiilonbozteté
renddrségi profilalkotassal kapcsolatos kdvetkeztetések

A rendérok altal igazoltatottak aranya az elmult 12 honap soran,
a tobbségi mintaban és a megkérdezett kisebbségi csoportokban
tiz tagallamban (az 6sszes valaszad6 %-aban)

BE - észak-afrikaiak INEEG_—_— 24

BE — torokok NN 18

BE - tobbségi tirsadalom NN 12

BG-romak NN 14
BG - torokok GGG 22

BG - tobbségi tirsadalom NN 17

DE - torokok NN 24

DE - volt jugoszlévok NN 25
DE - tobbségi tarsadalom NN 11

EL - albanok NN 31
EL-romak I 56

EL - tobbségi tarsadalom NN 23

ES - észak-afrikaiak N 42
ES — dél-amerikaiak [N 25

ES—romanok NN 18

ES — tobbségi tarsadalom NN 12

FR - észak-afrikaiak NN 42
FR - fekete-afrikaiak NN 38
FR - tobbségi tarsadalom NN 22

IT—albanok NN 22

IT - észak-afrikaiak NG 28

IT-romanok NN 24

IT - tobbségi tarsadalom NN 40

HU - romak I 41

HU —tobbségi tarsadalom NN 15

RO-romak NN 20

RO - tdbbségi tarsadalom N 19

SK—romak N 25

SK — tobbségi tarsadalom M 31

EU-MIDIS, F3 kérdés

levonasa terén fenntartassal kezelendok. Ezt tekintetbe véve
a kovetkezék allapithatok meg:

» A 10 tagallambdl, ahol a tobbséghez és a kisebbséghez
tartozokat is megkérdezték, hatban a kisebbségi
valaszadokat gyakrabban igazoltatta a rendorség az
elmult 12 honap soran.

- A 10 tagéllambdl, ahol a tobbséghez és a kisebbséghez
tartozdkat is megkérdezték, kettében — Olaszorszagban
és Szlovakiaban - a tobbségi valaszaddkat igazoltatta
gyakrabban a rendérség az elmult 12 hénap soran.

« Bulgdridban vegyes a kép, a romak 14%-a, a tobbségi
tarsadalomhoz tartozok 17%-a, és a torok valaszadok
22%-a jelentette, hogy az elmult 12 hénap soran igazoltatta
Oket a rendérség.

« Romanidban nincs szamottevé kiilonbség a roma
koézosségben (20%) és a tobbséghez tartozé népesség
korében (19%) tapasztalt renddri igazoltatasok aranya
kozott.

A tiz tagallam tobbségi és kisebbségi valaszad6inak
eredményei kozotti, statisztikailag jelentés
kiilonbségeket megvizsgalva? az EU-MIDIS azt mutatja,
hogy ezek a kiilonbségek a legtobb esetben nem
véletlenszeriek.

Ezen bellil észrevehet6 néhany kirivo kiilonbség a tobbségi
és kisebbségi tarsadalmak rendéri igazoltatassal kapcsolatos
tapasztalatai kozott, példaul:

- Magyarorszagon a tobbségi valaszaddk 15%-at igazoltattak
az elmult 12 hénap soran, szemben a roma valaszadok
41%-aval.

+ GOrogorszagban a tobbségi valaszaddk 23%-at és a roma
valaszadok 56%-at igazoltattak az elmdlt 12 hénapban.

« Spanyolorszagban a tébbségi valaszaddk 12%-at és az
észak-afrikai valaszadok 42%-4t igazoltattak az elmult
12 hénapban.

« Franciaorszagban a tobbségi valaszadok 22%-4t és az
észak-afrikai valaszadok 42%-4t igazoltattak az elmult
12 hénapban.

1 Afelmérés szamdra biztositott koltségvetés az Unio 27 tagallamabdl csak 10-ben tette lehetévé a tobbséghez tartozd népesség megkérdezését.

A tagallamokat véletlenszer(en valasztottak ki.

2 95 széazalékos konfidenciaszintnél, Pearson-Chi-négyzet préba.



Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

A rendori igazoltatasok gyakorisaga

3.4bra

A renddri igazoltatasok gyakorisaga az elmult 12 hénap soran
(azok esetében, akiket igazoltattak), a tobbségi mintaban és

a megkérdezett kisebbségi csoportokban tiz tagallamban

Azoktol a valaszaddktdl, akiket igazoltatott a rendérség
az utébbi 12 honap soran, megkérdezték, hogy ez milyen
gyakran esett meg velik.

BE - észak-afrikaiak INMMINNNNN 2,6
BE - torokok NN 1,9
BE - tdbbségi tarsadalom NN 1,9

A 3. abrardl vildagosan leolvashaté, hogy szdmos tagallamban
a kisebbségi csoportok tagjait atlagosan gyakrabban
igazoltatjak, mint a tdbbséghez tartozé valaszadodkat.

Ha megnézziik, mely csoportok jelezték, hogy az BG-romak NN 2,6
elmiilt 12 hénapban haromszor vagy annal tobbszér BG - torokok NN 2,3
estek at rendéri igazoltatason, azt latjuk, hogy ebben BG - tobbségitrsadalom NN 2,4
a kategoriaban kizardlag kisebbségi csoportok

o . < (1« DE - torokok EEE—— 2,1
szerepelnek — a gordgorszagi roma valaszaddk dtlagosan DE - volt jugoszlévok N 1,8
kozel 6 igazoltatdson esnek &t 12 havonta. DE - tobbségi tarsadalom NN 1,8
Ezek az adatok azt jelzik, hogy némely kisebbségi csoportok ELE[ a"’é"‘}t —— 2,2 cs
—romék I 5,

gyakori renddri ellen6rzésnek vannak kitéve. A tobbségi és
a kisebbségi valaszaddk renddri ellenérzésekkel kapcsolatos
eltérd tapasztalatainak lehetséges kdvetkezményei
aggodalomra adnak okot, kiildndsen olyan légkérben, ahol
sok kisebbség tart a rendérségtdl. Amint arra az elmdlt
hérom évtized kutatdsai és eseményei is ramutattak —
a London Brixton varosrészében 1981-ben kialakult
zavargasoktol® kezdve a Parizsban 2005-ben, a Clichy-
sous-Bois kortli, f6leg bevandorlék lakta negyedekben
bekovetkezett nagyméret( zavargasokig* —, vildgossa valt, .
hogy a rendérségnek fokozott figyelmet kell forditania ) Ir= alpar!ok B 2.0

IT - észak-afrikaiak NI 2,8
a bizalmatlansag taplalasanak és - a legrosszabb esetben - IT—romanok NN 2,4
zavargasok kialakuldsanak veszélyeire olyan kozdsségek IT - tobbségi tarsadalom NN 2,2
esetében, amelyek diszkriminalva érzik magukat etnikai

EL - tobbségi tarsadalom N 1,8

ES — észak-afrikaiak NN 3,8
ES — dél-amerikaiak NN 2,2
ES—romanok NN 2,5
ES - tobbségi tarsadalom NN 2,8

FR - észak-afrikaiak NN 3,0
FR - fekete-afrikaiak NI 3,2
FR - tobbségi tarsadalom NN 2,2

hovatartozasuk vagy bevéndorlé hatteriik alapjan. Mivel HU - romik 34
Y . . . . . .y HU - tobbségi tarsadalom NN 2,1

arenddrség az dllamot (és ezért a tarsadalom egészét)

képviseli, nem szabad megkiilonboztetének latszania, és RO-romik I 3,3

nem is cselekedhet megkiilonbozteté modon. E tekintetben

arendérség tettei erdsithetik a tarsadalmi kohéziét és

integraciot. o .Slf—romak I 2,2
SK - tobbségi tirsadalom NN 2,1

RO - tobbségi tarsadalom NN 2,2

EU-MIDIS, F4 kérdés

3 The Brixton Disorders (A brixtoni zavargas), 1981. aprilis 10-12. (A Scarman-jelentés), Cmd 8427, London: az Egyesiilt Kiralysag Beltigyminisztériuma (1981).
4 http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4413964.stm.



EU-MIDIS

YT

Az igazoltatas koriilményei

A kérddiv a legutdbbi rendéri igazoltatds korilményeirdl
kérdezte az alanyokat, azt illetéen, hogy magangépjarmu

vezetésekor, tomegkozlekedési eszkdzon, vagy az
utcdn allitottak-e meg 6ket. A 4. dbra eredményei azt

mutatjak, hogy a tiz tagéllamban megkérdezett tobbségi
vélaszadok 70-98%-a magangépjarmuben tartézkodott

a rendo6ri igazoltataskor. Ezzel szemben a kiilonbozé
megkérdezett kisebbségek kozott jelentésen ingadozik
a magangépjarmuben valo igazoltatas valdszintisége;
nagyobb valészinliséggel tobb kisebbségi vélaszadot

allitanak meg témegkdzlekedési eszkdzon vagy az utcan,

mint tobbségi valaszadét. Franciaorszagban példaul

a tébbséghez tartozé valaszaddk 17%-at, az észak-afrikaiak
27%-4t, és a fekete-afrikaiak 57%-at igazoltatta a renddrség

témegkozlekedési eszkdzon vagy az utcan.

Az EU-MIDIS rdmutat arra, hogy a rendéri igazoltatas

valészinlisége az elmult 12 hénapban jelentésen nagyobb

azoknak a kisebbségi vélaszadoknak az esetében, akik

személyesen vagy haztartasukban jarmuvel rendelkeznek

(31%), mint azok esetében, akik személyesen vagy
héaztartasukban nem rendelkeznek jarmvel (15%).

4. 4bra

A legutobbi renddri igazoltatas koriilményei (azok esetében, akiket

igazoltattak), a tobbségi mintaban és a megkérdezett kisebbségi
csoportokban tiz tagallamban (%)

10

W St

BE — észak-afrikaiak
BE - torokok

BE — tobbségi térsadalom

BG — romak
BG - torokok

BG - tobhségi tarsadalom

DE - torokok
DE - volt jugoszlavok

DE - tobbségi tarsadalom

EL - albanok
EL - romak

EL — tobbséqi tarsadalom

ES — észak-afrikaiak
ES — dél-amerikaiak
ES — romanok

ES — tobbségi tarsadalom

FR — észak-afrikaiak
FR — fekete-afrikaiak

FR - tobbségi tarsadalom

IT - albanok
IT - észak-afrikaiak
IT - romanok

IT - tobbségi tarsadalom

HU - romak

Hu - tobbségi tarsadalom

RO - romak

RO - tobhségi tarsadalom

SK - romak

SK — tobbségi tarsadalom

B Tomegkozlekedés Egyéb
jarmd vagy utca

Nem tudja /
nem vélaszol

il
LU

w

N S
|
N

\‘ I
=
w

F

N

=1
oo
N oo
oo
=
IN| |
w o w

EU-MIDIS, F6 kérdés

Ezt szem el6tt tartva az eredmények értelmezésekor

két megallapitas feltételezhetd, amelyekrdl a felmérés

nem tudott adatot gydjteni: Az egyik, hogy a tagallamok
tobbségi népességéhez tartozék nagyobb valdszinliséggel
rendelkeznek sajat jarmdvel, mint egyes kisebbségek,

és ezért valdszinlibb, hogy sajat jarmiiben és nem
témegkozlekedési eszkdzon vagy az utcan igazoltatjak dket;
a masodik pedig, hogy a renddrségi igazoltatasok altalaban
rutinszer( kdzuti ellendrzés formajaban térténnek. Ha
mindkét feltevés helyes, az megmagyarazza a tébbséghez
tartozo6 népesség gyakori igazoltatasat olyan orszagokban,
mint pl. Olaszorszag, ahol a tébbségi népesség 96%-at
magangépjarmuben allitottdk meg, mig ugyanez az arany
a megkérdezett észak-afrikaiak korében 43%, a romanok
esetében 55% és az albénok kdzott 70%.

Mit tett a rend6rség az igazoltatas soran?

Azoktol, akiket a rend6rség az utébbi 12 hénapban
igazoltatott, megkérdezték, hogy mit tettek a rend6rok,
miutan megallitottak éket.

Az 5. dbra bemutatja a rendérségi igazoltatdsok soran
végrehajtott fébb intézkedéseket a kisebbségi és a tobbségi
csoportok esetében tiz tagallamban. Mivel szamos tobbségi
és kisebbségi valaszaddt magangépjarmiben allitottak
meg, az egyik fé renddri intézkedés az volt, hogy elkérték a
jogositvanyt vagy a gépjarma papirjait. Néhany orszagban
és néhany kisebbségi valaszadé esetében fokozottan
érvényes volt, hogy a renddrség a valaszaddkat megmotozta
vagy a jarmuviiket dtvizsgalta; ez tortént a gordgorszagi
romak 68%-a esetében (szemben a tobbségi valaszaddk
9%-aval és az alban valaszaddk 4%-aval); Franciaorszagban

a fekete-afrikaiak 46%-a és az észak-afrikaiak 38%-a esetében
(szemben a tobbségi vélaszadok 21%-aval); valamint

a belgiumi észak-afrikaiak 33%-a esetében (szemben a torok
vélaszadok 17%-aval és a tobbségi valaszaddk 8%-aval).

Az 5. dbra azt is megmutatja, hogy a kisebbséghez tartozé
vélaszadoktél gyakrabban kérték el személyazonossagot
igazolé irataikat, mint a tébbséghez tartozoktol.
Németorszagban példaul a tobbségi népességhez tartozok
43%-atol kérték el személyazonossagot igazol¢ irataikat,
szemben a torok valaszadok 75%-aval és az egykori
Jugoszlavidbol szarmazé vélaszadodk 75%-aval. Igazoltataskor
a rendérok a kisebbséghez tartozdknak gyakrabban tettek fel
kérdéseket.

A gorogorszagi romak bizonyultak a leggyakrabban rend6ri
ellendrzésnek kitett csoportnak, a tiz tagallamban az

Osszes megkérdezett kisebbségi és tobbségi csoporthoz
viszonyitva ugyanis 6k tapasztaltak a legnagyobb mértékben
tolakodo renddri fellépést. Legutdbbi rend6ri igazoltatasuk
soran példaul a gordégorszagi romak 49%-at megbiintette
arendérség, 41%-ukkal alkohol vagy drogtesztet végeztettek,
és 34%-ukat pedig letartoztattak és/vagy bevitték a
renddrségre.

Az eredmények azt tdmasztjak ald, hogy néhany tagéllamban
szlikséges lehet a rendéri igazoltatasok jellegének és
azigazoltatott egyének vagy csoportok kivalasztasi
modjanak rendszeres ellenérzése annak érdekében,

hogy az igazoltatdsokat méltanyos médon végezzék,

és az alkalmazott eszkdzok ardnyban legyenek az elért
eredménnyel.



SPPI £4 ‘SIAIN-N3

£2 I Wwolepesie} 1635qqo) - S
6 I 12wo! - )

€€ I ojepesie) 169sqqol - 0Y
T [ lewol -0y

8 [l wolepesie} 163sqqo) — NH
OL I Yewoi—nH

9 [ wojepesiey 1635qqo) — ||
Z | Yougwol - ||

€ | Yereyuge-yezsy — ||
£ W Yougqe - ||

61 I wolepesie} 163sqqo) — Y4
6 [ ereyuje-2393) — 44
1 I Yeleyjuye-yezsd — 44

€ | wojepesie) 163sqqo) - 3
0 Yewor-s3

¥ [ Yerejuawe-19p - 53

T | Yereuye-ezsd - 53

8 Il wojepesie) 16asqq01 - 13
8 I yewoi-13
L [Joueqie—13

TZ I wojepesie) 163sqqo) - 30
TS I yong|zsobn{1jon-1Q
Ot I 04010} - 30

oL [ wojepesie) 1635qq0) — og
L1 N 1919103 -0g
81 I ewor -5y

€2 I Wojepesie) 1635qqo) - 3g
81 I 191910} - 19
61 I Yereyuye-yezs - 39

2Jlwe|eA 119191zow|9Aby
ABeA nnope josdeue|

L I wojepesie) 163sqqo) - §S
OL [ Yewoi—ys

9 [ wojepesie} 1635qq01 - 0y
S [ Yewol -0y

S Il wojepesie) 1635qqo) — NH
6 [l ewol—qNH

LL [ wojepesie} 163sqqo) — 1|
8 [ Yougwol - |

TL I ereyuge-ezsy — ||

LL I Yougqpe— ||

LZ I wojepesie} 1635qqo) — Y4
ot I Yerexuje-1Xd) — Y4
8¢ I eieyuye-yezss — Y4

81 [ wolepesig3 163sGq0) — 53
T | Yewoi -3
£ W eeyuawe-3p - 53
oL [ eIeNI4e-ezsd — 51

6 Il wojepesie} 16359401 — 13
9 I Yewol - 1]
¥ [l joueqe—13

9 [ wojepesie} 163sqqo1 - 1q
L L [ ongjzsobnf3jon - 3g
TL 00 -13a

S Il wojepesie) 1635qqo) — 99
€ 11910103 -9g
€L [ yewol—D0g

8 [ wojepesie) 163sqqo) — 39
L1 01019 -39
€5 I YeRjUye-yezs) - 39

19AnwIe(dab e
eljebszinle/auQ eizoyowbay

89 I W0|epesie} 1635qq) — §S
Ly [N yewol —)S

7S I Wo[epesie) 1635qq0) - 0y
v I ewol - 0Y

89 NN Wo[epesie} 1695qq01 — NH

S [ yewol—nH

06 I L0|epesie) 1635qq) - 1|
L€ [N xougwol — ]|
6C N leieyuye-yezsy — ||
0S [N oueqie—]|

€/ I \!0|epesie) 169540} - Y4
S€ I Yerexuye-a39)3) — Yd
£9 I Yelelye-yezsy — 44

7S I Wolepesie) 1695qq0) - 53
€ I Yewol -3
8L [ ereyuaue-|3p — 53
€1 [ Yerejije-yezsy — 63

LS I U0|epesie} 1635440} - 13
€8 I vewol -3
S [ Yougqle- 13

0S NN wo|epesie) 1695qq0) - 30
S8 I Yorg|zsobnf1jon —1q
€/ I 910401 - 30

£8 I \!0|epesie) 1695qqo) — 0g
68 I 19qei01-5g
6./ I Yewol - 9g

69 I U0|epesie 1635qq0) - 19
€S I 1210401 - 19
0S I eleyuye-jezsy — 39

uefnded
nuwuel(dab e/3fkuenysobol e 911933

o3 I \!0|epesie) 1695qq0) - )i
08 I Yewol - )S

79 I /'0|epesie) 1695qq0) - 0y
0/ N yewol—0Y

7/ I 10|epesie} 1695qq0) — NH

66 I yewod — nH

8 I \Wo[epesie) 1695qq0) - 1|
L | louguiol — ]|
06 I ereyue-yezsd — ||
€8 I dloueqie— ]|

€/ I !0|epesie) 1695qq0) - ¥4

£6 NN yereyuye-219)3) — Yd

€3 I ereyuye-)ezsy — i

€9 I |U0[epesie) 1635qq0) - 3
L8 I ypwol —S3

6 I )\eieyudwe-Pp — 53

3 I 1°1e4e-yezs) - 53

8 I \o[epesie) 1695qq0) - 13
88 I yewoi—13
98 I coueqle—T3

€ I \wo|epesie} 163540} - 30
S/ I ongjzsobn(3jon —3q
S/ I 101010} - 30

6S I (/0[epesie) 1695qq0) - 9g
29 I 1949401 - D9
1S I Yewol - 0g

7/ N 0|epesi?} 163540} - 39
8/ I 00/} - 38
L£ I Ye!euje-yers) - 3

1e)03e1] 0j]0ZEbI
106eSssouozeA|PWazs e 91 (]

LS I LUo|epesie) 1635qq0) - )
SO I lewol —)S

S I \o[epesie) 1695401 - 0Y
LS NN pwol -0y

€7 I wojepesie} 1635qq0) — NH
8¢ N Yewol—nH

T I Wojepesie) 163sqqol — 1
0€ [ djouewol — ||
T I erexuje-iezsy — ||
€7 I oueqle— |

L I Wo|epesie) 1635qq0) — Y3
79 I ereUye-319y3) — Yd
SS I YereyjLye-yezs) — ¥4

€€ I Wojepesie) 169sqqol - 53
61 I euwol - 53
v I eleyuswe-|9p — 53
79 I elexije-yezsy — 53

Ot I 10[ePesIE} 1635940} — 13
78 I, yewol -3
6€ I Youeqje - 13

S€ I wolepesie) 1635qqo) - 3q
o/ I Yong|zsobn(3jon - 1q
v/ I 104040} - 30

Le I Wojepesie] 1695qq0) — Hg
O I 0%0103 - D4
€ I ewol - dg
€S I Wo[epesie) 1basqqol -39

6 I 0100} - 19
ot I YeIeye-ezs) - 39

194 11391 194259PID)

(9%) ueqdeuoy 7| ynwip zy

leneweyjje seyeyjozehi iqgqonba) e Hasiopual e 1331 A

eiqe’g

11



S9PI /4 ‘SIAIN-NI

L | wojepesiey 1B3sqqo) - ys
€ Iyewoi-ys

€ I wojepesie} 16359901 - 0y
S W ypwoi— oy

OL I wojepesiey 1635qql — NH
€ I yewor—pH

€ 1 wojepesiey 163sqqo) — 1|
€ | youewor - ||
L Djerexuje-yezsy - 1|

0 youeqe -

€ | wojepesie1 1635qqo1 - 44
L | yereyue-a194) - 4
L | Yereyue-yezss — 4

€1 Il wojepesie} 163sqqo) — 53
0 ewoi-s3
€ [ ereyuawe-jpp — 63
€ [ ereyie-yezsy — 53

L | wojepesie} 163sqqo) — 13
T | Yewol-T13
L |Xoueqe—13

L [ Wolepesie) 163sqqo) — 3¢
£ W oaejzsobnf3jon - 3g

SL 100 -10

Z | Wolepesie) 1635qqo) — 99
L | A9M0103-0g
| |Yewoi-0g

97 mE V0I°PesIE) 1625040 — 3§

€7 I 19 -3
L L g ereibge-yezs — 39

g9463

L | wojepesigs 163sqqo1 — 4
L | Yewor—ys

L | wojepesie} 16asqqol - 0y
¥ Ijewol -0y

€ | wojepesie} 1635qq03 — NH
T | ewor— Y

L | woyepessg} 163sqqo} - ||
0 douewoi— ||

T | Yereyge-yezsy - ||

0 doueqe- |

L | wojepesie} 163sqqo) — 43
0 ereyuye-2)a%3) - 44
0 Yereyuje-yezsy — 44

0 wojepesie} 1635qq0} - 53
0 Yewoi-g3

0 ereyuawe-j3p -3

0 ereyuye-yezss —s3

0 wojepesie) 16959401 - 13
L |dewoi-13
0 doueqe-13

0 wojepesie} 1635qqo) - 30
0 Yoagjzsobn(3jon—3q
0 9l -13a

T | wojepesie} 162sqqo) - og
¥ 1191019 -0g
9 W yewoi-Dg

£ W wojepesie) 1635qq0) — 19

€ 11940101 -39
L | yerexuye-yezss —3g

1UDS19691ZS9A 1992463

sew Abea 3zuad 130peboy|3

0 wojepesie} 163sqq0} - S
€ [ ewor - ys

L | wojepesie} 16asqqol - 0y
L |yewoi-0y

0 wojepesie} 163sqq0l — NH
€ [ ewol -y

0 wojepesie} 16asqqol — ||
€ | yougwol — |
¥ I Yerejuje-yezsy — ||

L |oueqe—j|

L | wojepesie} 163sqqo) — Y4
£ W Yermjuye-3143) - 44
€ | Yereyuye-yezsd — y4

S [l wojepesie} 163sqqol — 53
L |ewos-s3

S [l Yerjuawe-pp -3

S W erejuye-yezsy - 53

Z | wojepesie) 1635qq01 - 13
€ I Yewol - 13
LL [ Youeqie— T3

0 wojepesie} 16asqqo) — 30
L | yoaefzsobn(3jon —3q
T | 1900101 -10

L | wojepesie) 16asqqo) — og
T | 1910101 -0g
0 ’ewoi-Dg

8 Il wojepesiel 1635qqo1 - 39
£ W00 -39
v 1 erejuge-yezsy — 39

2169s10pual e
9111A2Q/e11R1Z01Ie1ST

77 I wolepesie} 1635qqo} - s
61 [ Yewoi - )

6 I Wwojepesie) 1635990 — 0y
LT [N yewol -0y

9 I Wojepesie} 1b3sqqol — NH
8 [M Yewoi-H

9L [ wojepesig} 63sqqo} - 1|
t [ Yougwiol - |
6 [ Yereyuye-yezsy - ||
v 1 oueqe - ||

g1 I wojepesie} 1635qq0} — 44
8 [l eIejLye-3193) — Y4
6 [ erexuye-yezss — Y4

T1L I wojepesie} 1695440} - 3
L | Yewoi-s3
6 [ Yereyuawe-p - 53
L | etequse-yezsy —s3

6 Il wojepesie) 1635qq0) — 13
6 I yewoi-13
L [l Yougqe-13

S L [ wojepesie) 1635qq1 - 30
6L [ Yorejzsobnf1jon —1q
8L [ %049/0) - 30

£ [l wojepesie} 163540} - og
oL [ 90101 -0g
€1 [ Yewol - g

€1 [l wojepesie) 1635qqo) - 39

S1 100 -39
81 [ Yereyuye-yezsy - 39

13 nogezs jobesiig

£ I Wojepesie} 163sqqo) - s
6€ I PWo! - )

8 [l wojepesie} 163sqqol - 0y
£ [l yewol -0y

6 Il wojepesie} 1635990} — NH
€ [ fewol -y

S I wojepesie} 1695qq0 ~ |
L |ougwos— |

0 ereyuye-yezsy - ||

L |oueqpe- |

€1 [ wojepesie) 1695qq0) — Y
T | erexue-a1aa) —
v [l Yereyuje-jezss -y

Z1L Il wojepesie) 1635qqo) — 53
£ [l ewol-s3
9 Il eleyuswe-pp - 53
€ I Yereyjlye-yezsy — 3

SL I wojepesse) 1635qq01 — 13
Ly [ djpwol - 13
v I oueqe - 13

LL I wojepesie 1635qq0) -3¢
S | Yoaefzsobn(jon —3q
SL N oqeI0-30

0L [ wojepesie} 16959903 — g
9L [ 04010} - Dg
8 [ Yewoi-og

€7 [ Wojepesie) 1635qq0) - 19

N RBERT
9 [ eree-yezsy — 19

1192691 1sezepuozsboip
ABen -joyoy||v

(9%) ueqdeuoy 7| ynwip zy

leneweyjje seyeyjozehi iqgonba) e Hasiopual e 1331 A

(se1ek|oy) eaqe °g

12



Jelenleg az Unio 27 tagéllama koziil csak az Egyesdilt Kiralysag
tartja nyilvan az 6sszes renddrségi igazoltatast, beleértve
azigazoltatott személy(ek) etnikai hovatartozasat, és ezt az
informécidt kdzzé is teszi. Az ilyen jellegli adatok alapvetéen
fontosak annak azonositdsdhoz, hogy bizonyos kzdsségek
esetében mi vezethet az igazoltatdsok ardnytalanul magas
mértékéhez, és az arra vonatkozé adatokkal egyitt kell
értelmezni 6ket, hogy az igazoltatasok illegalis tevékenységek
kovetkezményei voltak-e, vagy megakadalyoztak-e azokat.

A renddrség hozzaallasa az igazoltatas soran
és arendorség iranti bizalom

A rendérség hozzddlldsa az igazoltatds sordn

A vélaszadoktol megkérdezték, hogy a legutdbbi rendéri
igazoltatas soran a rendérok mennyire bantak veliik
tiszteletteljesen. A 6. dbra azt szemlélteti, hogy mit
tapasztaltak a kiilonb6zé valaszadd csoportok a renddri
eljaras soran.

A vélaszokbél vilagosan kideriil, hogy a tobbségi
tarsadalomhoz tartozé megkérdezettek jellemzéen

ugy gondoltak, hogy a rendérség az igazoltatas soran
tiszteletteljesen bant veliik, mig tobb kisebbségi
valaszado jelezte, hogy a rendorok tiszteletlenek voltak
veliik. Belgiumban példaul az észak-afrikai valaszaddk
42%-a, a torok valaszaddk 55%-a és a tobbségi valaszadok
85%-a vélte Ugy, hogy a rendérség tisztelettel bant veliik

a legutobbi igazoltatds soran, mig az észak-afrikai valaszadok
35%-a, a torok valaszaddk 20%-a és a tobbséghez tartozok
5%-a Vélte Ugy, hogy a renddrség tiszteletlen volt.

Megjegyzendd, hogy Bulgaridban az 6sszes valaszadé tobb
mint hdromnegyede (a roma vélaszaddk 76%-a, a torok
valaszadok 77%-a és a tobbségi valaszadok 81%-a) jelezte,
hogy a renddrség tiszteletteljesen bant veliik az utolsé
igazoltatas soran. Ez éles ellentétben all mas tagallamok
roma vélaszadoival, ugyanis példaul Magyarorszagon
aromak 36%-a és a tobbségi tarsadalom 72%-a jelezte, hogy
tiszteletteljesen bant vellik a rendérség.

Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

6. abra
Mennyire volt tiszteletteljes a rend6rség a legutdbbi igazoltatas
soran? (%)

B Tisztelettelies MEY Nemvoltsem 7 Tiszteletlenvolt  Nem tudja/
volt tiszteletteljes, nem valaszol
sem tiszteletlen

w
wn

BE - észak-afrikaiak
BE — torokok
BE — tobbségi térsadalom

N
o

BG - romak
BG - torokok
BG — tobhségi tarsadalom

i.\‘

DE - torokok
DE - volt jugoszlavok
DE - tobbségi tarsadalom

ii
N
N
wn
-
w

-
H

EL - albadnok
EL - romak
EL - tobbségi tarsadalom

i“
-

ES — észak-afrikaiak I s p
ES — dél-amerikaiak T I 16
ES —roméanok I - A3
ES — tobbségi tarsadalom -7 N - 250

FR — észak-afrikaiak Y 7" SN 0 32
FR — fekete-afrikaiak 36
FR — tobbségi tarsadalom Y Y- S S |15

IT—albénok Y- M i 18
IT — észak-afrikaiak NN NN 0 T
IT - roménok T M P 21
IT - tobbségi tarsadalom - TN - T 17

GUESTIEE 36 B 32 30
HU — tdbbségi tarsadalom 72 19

RO —romak T 23

RO - tobbségi tarsadalom 71 13
SK—romak Y § I 17
SK - tobbségi tarsadalom

EU-MIDIS, F8 kérdés

13



EU-MIDIS

Altaldnos bizalom a rendérséggel szemben -
az igazoltatdsoktol fiiggetleniil

Szemligyre véve egy masik kérdés nyoman kapott
eredményeket a renddrség iranti dltalanos bizalomrdl,
amelyet a renddrségi igazoltatasokra vonatkozé

kérdéseket megel6zéen tettek fel, vegyes képet kapunk,
0sszehasonlitva ugyanazon tagéllam tobbségi és kisebbségi
megkérdezettjeinek valaszait. Példaul a 7. abrat tekintve:

- Spanyolorszagban hasonlé volt a kiilénb6z6 csoportokon
beliil azok aranya, akik,bizalommal viseltetnek”
a rendérség irant: észak-afrikaiak (52%); dél-amerikaiak
(63%); romaniaiak (67%); tobbségi tarsadalom (62%);

- Németorszagban minden csoportban magas szint
bizalom figyelheté meg a renddrség irant, azonban
sokkal magasabb szintli a tébbségi tarsadalomban (89%),
Osszehasonlitva a torok (63%) és a volt Jugoszlaviabdl
szarmazo (75%) valaszadokkal.

7.4bra
Bizalom a renddrség irant (%)

14

BN Bizik
arenddrségben

I Nem bizik és nem
is bizalmatlan

Nem bizik
a renddrségben

Nem tudja /
nem valaszol

BE — észak-afrikaiak I I o 29
BE — torokok I M T 26

BE — tobbségi tarsadalom N /- T 12

BG —romak Y = S 35
BG — torokok IEEEGEG—Y Y AN 16

BG - tobbségi tarsadalom =T I O 32

DE — torokok G- I IO 14
DE - volt jugoszlavok 9

DE - tobbségi tarsadalom N T | 8

EL-albédnok Y T I 19
EL —romék INN: TS 53

EL - tobbségi tarsadalom 49 14 36

ES — észak-afrikaiak - M 23
ES — dél-amerikaiak I I 16
ES —roménok Y - AN 11

ES — tobbségi térsadalom Y - M S X 15

FR - észak-afrikaiak Y. - 29

FR - fekete-afrikaiak  INE T N S 42
FR - tobbségi tarsadalom -1 N [ 22
IT—albanok Y- T 24
IT - észak-afrikaiak 37 29 33
IT - romanok 66 18 15
IT - tobbségi tarsadalom - T O - 23
HU - romak P Y- SN [ 51

HU - tobhségi tarsadalom Iy N O - 22

RO —romak Y F- M P 39

RO — tobbségi tarsadalom Y- o M I 1 25

SK — romék 28 18 54

SK - tobbségi tarsadalom Y - M O | 28

EU-MIDIS, F1 kérdés

» Gorogorszagban a bevandorl6 alban népesség kdrében
tapasztalhaté a legnagyobb mérték( bizalom a rend6rség
irant (66%), szemben a roma (36%) és a tobbségi
(49%) népességgel. Az albanok magas szintd bizalma
arendérség irant részben az Albaniaban tapasztalt rend6ri
eljarasok miatti varakozasaikkal magyarazhato.

A renddrség iranti bizalom és

a rendori hozzddllds kozti
Osszefiiggés az igazoltatdsok sordn

Vildgos minta rajzolédik ki, ha &sszevetjik a rendérség
irdnti bizalom 4ltalanos szintjét a kisebbségek altal arra

a kérdésre adott vélaszokkal, hogy véleménytk szerint
etnikai profilalkotés aldozatai voltak-e a legutébbi rendéri
igazoltatas soran:

Azon vélaszadok 50%-a, akiket igazoltatott a renddrség

és nem vélték ugy, hogy etnikai profilalkotés aldozatai, azt
mondték, hogy altaldban biznak a rendérségben, mig azon
vélaszadok esetében, akik ugy vélték, hogy igazoltatasuk
etnikai profilalkotas eredménye, 27% bizik a rendérségben.
Ezért vildgos az 6sszefliggés a renddrség megkiilonboztetd
bandsmadja és a rendérség irdnti bizalom altalanos

szintje kozott.



Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

AVALASZADOK SZEMELYES JELLEMZOI ALAPJAN
TORTENT IGAZOLTATASOKKAL KAPCSOLATOS
TAPASZTALATOK ES ERZEKELESEK

Az EU-MIDIS kézéppontjaban all6 etnikai kisebbségi és
bevandorlé statuszon kivil a felmérés informaciét gy(ijtott

a megkérdezett kisebbségi vdlaszadok személyes jellemzéirdl,

mint a nem, a kor, és a foglalkoztatési statusz.

Ez az informdcié tovabbi ralatast ad az igazoltatasok soran
tapasztaltak kozti kiilonbségekre — ezt a rend6rség altal
igazoltatottak szazalékos ardnya mutatja. Informaciét nyujt
tovdbba az igazoltatdsok érzékelésérél — ez azon valaszaddk
aranya, akiket igazoltattak, és tgy vélték, hogy ez etnikai
hovatartozasuk vagy bevandorlé hatteriik miatt, mas széval
Letnikai profilalkotas” miatt tortént.

Ezek az eredmények rdmutatnak azokra a csoportokra,
amelyek tobb renddrségi igazoltatadson esnek at, és amelyek
diszkriminativnak tartjak azokat, vagyis olyan csoportokra,
amelyekkel a rendérségnek koriltekintéen kell bannia, ha
tenni kivan a megkuilonbdzteté banasmaod vadjai ellen.

Valamennyi kisebbségi vélaszadd dsszesitett eredményeit
tekintve a kovetkezd adatok emelhet&k ki:

- Nem: A férfiakat gyakrabban igazoltatjak, mint a néket.
Atlagosan a férfi kisebbségi valaszaddk 35%-a, és
a kisebbségi vélaszad6 nék 14%-a allitotta, hogy az elmult
12 hénapban igazoltattak a rendérok. Jelentésen tobb férfi
(38%), mint n6 (28%) Vélte Ugy, hogy etnikai profilalkotas
kovetkeztében igazoltattak.

« Eletkor: A rendérség az 50 éves vagy idésebb valaszaddk

15%-at igazoltatta az elmdlt 12 hénap soran, ezzel szemben

ez az arany a 16-24 éveseknél 28%, a 25-34 éveseknél
27% és a 35-49 évesek korében 25% volt. A fiatalabb
korcsoportokhoz viszonyitva az 50 év feletti valaszaddkra
(29%) kevésbé jellemzo, hogy gy vélték volna, etnikai
profilalkotds eredményeként igazoltattak éket.

Iskolai végzettség: Minél magasabb volt egy valaszadd
iskolai végzettsége (amelyet az oktatasban eltoltott évek
szama mutat), anndl nagyobb valdszinlséggel allitotta,
hogy igazoltatta &t a rendérség az elmult 12 hénap

soran; példaul az 5 évnyi vagy kevesebb iskoldzottsaggal
rendelkez6k 16%-a jelezte, hogy igazoltatta 6ket

a renddrség az utdbbi 12 hdnapban, szemben a 6-9 évnyi
iskolazottsaggal rendelkez6k 22%-4val, a 10-13 évnyi
iskolazottsaggal rendelkez&k 25%-aval, és a 14 vagy tobb
évnyi iskolazottsaggal rendelkezék 29%-aval. E tendencia
magyarazata az lehet, hogy a magasabb végzettségU
vélaszadok jobban integralédtak a tébbségi tarsadalomba,
ezért jobban ki vannak téve a renddri igazoltatasnak, mivel
valészin(leg olyan teriileten dolgoznak vagy utaznak at,

5 Sollund, R. (2006) Racialisation in police stop and search practice-the Norwegian case, in Critical Criminology, Vol. 14 No. 3, special issue on’Ethnic Profiling,

Criminal (In)Justice and Minority Populations, 265-292. o.

ahol jellemzéen tobbségi népesség él, igy esetlikben azért
valdszinlbb a renddri igazoltas, mivel bizonyos kornyékeken
,nem odaillének” tlnhetnek.>. Egy masik magyarazat az
lehet, hogy azok, akik tobb évet toltottek el az oktatasban,
jobban ismerik a jogaikat, és ezért talan jobban felismerik

a diszkriminativnak nevezhet6 koriilményeket.

Foglalkoztatas: A foglalkoztatottakat vagy
munkanélkilieket gyakrabban allitottdk meg (28%-ukat,
illetve 26%-ukat) az elmult 12 hénapban azokhoz

a valaszadokhoz képest, akik haztartasban dolgozdnak,
vagy nem fizetett munkat végzének vallottdk magukat
(14%), vagy akik,,nem aktivak” (9%), beleértve a tanuldkat
és a nyugdijasokat. Kbnnyebb megérteni az eredményeket,
ha figyelembe vessziik, hogy t&bb né sorolta be magat
haztartasbelinek, vagy nem fizetett munkat végzének, és

a néket — mint fentebb lathatd — kevésbé gyakran allitjak
meg, mint a férfiakat. Ugyanakkor, amint a korra vonatkozd
eredmények mutatjak, az 50 év feletti nyugdijasok
igazoltatasa kevésbé valdszind, mint a fiatalabbaké.

Hagyomanyos vagy vallasos viselet: A felmérés

soran megkérdezték a valaszadoktdl, hogy viselnek-e
hagyoményos vagy vallasos oltdzéket kdzterlleten. Az
eredmény szerint ez leginkdbb a ndi valaszaddkra volt
jellemzé. Az eredményeket nemek szerint vizsgélva kidertil,
hogy a hagyomanyos vagy vallasos 6ltozéket visel6

néket csaknem ugyanolyan valészinlséggel allitjia meg
arenddrség, mint azokat a néket, akik nem viselnek ilyen
oltozéket. Ugyanez vonatkozik a férfiakra is. Ugyanakkor

a hagyomanyos 6ltozéket viseldk, illetve nem visel6k
egyforma szamban vélték ugy, hogy ,etnikai profilalkotas”
miatt igazoltattak 6ket — ami azt latszik jelezni, hogy

az etnikai hovatartozas a ruhazattél fliggetleniil donté
tényezd a renddri igazoltatasokra vonatkozé tapasztalatot
és érzékelést illetéen. Az 6ltdzkodéssel 6sszehasonlitva mas
tényezok, mint példaul az, ha valaki férfi (és még raadasul
etnikai kisebbséghez tartozik), jobban befolyasoljak az
igazoltatasok valoszin(iségét, és az etnikai profilalkotas
érzékelését.

Nemzeti nyelv mint anyanyelv: Azok kozlil a vélaszadok
kozdl, akik az adott tagallam hivatalos nyelvét beszélik
anyanyelvként, tobben vélték ugy, hogy legutdbbi
igazoltatasuk,etnikai profilalkotas” eredménye volt

(46% a nemzeti nyelvet beszél6k kdzott, mig 33% a nemzeti
nyelvet nem beszél6k kozott). Magyarazatként szolgalhat
erre az, hogy minél inkabb integrélédtak a vélaszadok,
annal inkdbb érzékelik gy, hogy a veliik szembeni eljaras
diszkrimindacié eredménye.

15



EU-MIDIS

16

BUNESETEK ALDOZATAI ES
A RENDORSEG ERTESITESE

A rendérségi igazoltatasokra és a rend6rség iranti bizalomra
vonatkozé kérdéseken tul az EU-MIDIS megkérdezte

a valaszaddkat, hogy valtak-e mar blincselekmény
aldozatava. A személyik elleni blincselekményeket,

testi sértést, fenyegetést, és komoly zaklatast tekintve

a valaszaddkat megkérdezték, hogy 6k vagy bérki mas
jelentette-e ezeket az eseteket a renddérségen, és ha nem,
miért nem jelentették azokat.

A 8. abra mutatja be annak okait, hogy miért nem
jelentették a legutdbbi testi sértést, fenyegetést vagy
sulyos zaklatast minden kisebbséghez tartozé valaszadd
esetében, akik jelezték, hogy blincselekmény aldozataiva
vaéltak. A vélaszadok lehetéséget kaptak, hogy ismertessék
indokaikat a jelentés mell6zésére, és az interjuk készitéi

a valaszokat 11 kategoria egyikébe soroltak.

« Atesti sértésnek, fenyegetésnek vagy sulyos zaklatdsnak
aldozatul esett valaszadok kozil minden masodik —
a valaszadok 48%-a — azt mondta, hogy ezeket az eseteket
azért nem jelentette be a rendérségen, mert nem bizott
abban, hogy a renddérség barmit is tesz az tigyben.

- Az dldozatok 13%-a a kényelmetlenségek, vagyis az ezzel
jaro id6veszteség és a biurokracia miatt nem kereste fel
arenddrséget.

- Az dldozatok 13%-a azt mondta, hogy nem jelentették
ezeket az eseteket a rend6rségen, mivel nem szeretik
a renddrséget, vagy félnek téle, és/vagy kordbban rossz
tapasztalatuk volt a rendérséggel kapcsolatban.

8.4bra

Ezek az adatok alacsony bizalmat mutatnak a renddri fellépés
mint kdzszolgalat irdnt azon kisebbségek esetében, akik
blincselekmények aldozataiva valtak. Kilondsen aggaszté az
az eredmény, hogy a kisebbséghez tartozo aldozatok 13%-a
nem tett feljelentést a rend6rségen, mivel nagyon negativan
érzékelik a rend6rség miikodését, és negativ tapasztalatokkal
rendelkeznek fel6le. Ha a fenti eredmények mellé tessziik

a felmérés adatait a renddrség irdnti altalanos bizalomrol,

és a kisebbségek véleményérdl azzal kapcsolatban, hogy
mennyire bant veliik tiszteletteljesen a rendérség a legutdbbi
igazoltataskor, egyértelmten kiderdl, hogy sok kisebbségi
csoport csekély bizalommal viseltetik a rendérség mint olyan
kozszolgalat irdnt, amely segithet rajta.

Mivel néhany csoport esetében kiilonésen magas volt az
észlelt, személylk elleni rasszista jellegl blincselekmények
szdma — az 6sszes roma vélaszado6 18%-a és az 6sszes
fekete-afrikai valaszadd 18%-a vélte Ugy, hogy faji inditéku
testi sértés, fenyegetés vagy sulyos zaklatas aldozata

volt -, a felmérésnek a feljelentés mell6zésével kapcsolatos
eredményei azt jelzik, eréfeszitésekre van sziikség

ahhoz, hogy névekedjen a sebezhet6 aldozatok bizalma
arend6rség mint olyan szolgalat irdnt, amely hatékonyan
kezeli a faji alapu blincselekményeket. A felmérés részletes
megallapitasai, egyedi valaszadd csoportokra lebontva,
ahogyan a fébb eredményekrol sz616 jelentésben (Main
Results Report, 2009) szerepelnek, rdmutatnak azokra, akik
kilonosen veszélyeztetettek az dltaluk faji indittatasuként
érzékelt blincselekmények terén, ismertetik a rendérségen
tett feljelentések aranyat, és, ami fontosabb, a jelentéstdl vald
tartézkodas okait.

A legutdbbi testi sértés, fenyegetés vagy komoly zaklatas rendérségi feljelentésétél valo eltekintés okai (%)

Nem bizott abban, hogy a rendérség bérmitis tudna tenni IR 48
Jelentéktelen eset volt/ nem éri meg a faradsagot, hogy jelentse RN 37

Elintézték a problémét maguk / csalad, baratok segitségével IR

Félt a bejelentés negativ kovetkezményeit|

Félt, hogy az elkoveték megfélemlitik

Kényelmetlenség / til sok hivatali iigyintézés, probléma / nem volt ré ideje NN

Nem szereti/ fél a renddrségtol, korabbi rossz tapasztalatok a rendérséggel I
|

Egyéb

Nyelvi problémék, akadélyok miatt nem jelentette

H3
Inkabb mas hatdsagnal tett bejelentést ll 2
Tartdzkodasi engedéllyel kapcsolatos probléméi vannak — emiatt nem tudtajelenteni |

EU-MIDIS, DD13 és DE12 kérdések



Kozéppontban az adatok: Renddri igazoltatasok és kisebbségek

AZ EREDMENYEK FELHASZNALASA

A, Kozéppontban az adatok” jelentéssorozat e részében
olvashaté megallapitasok tobb olyan problémara hivjak fel

a dontéshozok, buiniildozé szervek és kisebbségi kozosségek
figyelmét, amelyek helyi, orszagos és unids szinten egyarant
kezelhetdk; ezek a kovetkez6k:

- A renddri igazoltatasokkal kapcsolatos, etnikum
és mas valtozok — mint az életkor — alapjan végzett
anonim, 6sszesitett adatgy(ijtés segithet megtalalni
az ismétlédo jelleget a renddri igazoltatasok
soran esetlegesen megkiilonboztetd rendérségi
profilalkotasi gyakorlatokban. Ez a bizonyiték segithet
a megkiilénbdztetd banasmod megsziintetésében,
amennyiben az fennall.®

Az igazoltatdsok mértékérdl, gyakorisagarol,
korilményeirdl és természetérdl szolgaltatott részletes
adatok fényt derithetnek az esetleges megkiilonboztetd
banasmadd mintazataira. Ezt az informaciot a

renddrség arra hasznalhatja fel, hogy megvizsgalja és
megvaltoztassa gyakorlatat a nem megkiilonbdztetd
banasmad és hatékony renddri fellépés érdekében.

Torekedni kell az adatgytijtésre a kisebbségi és a tobbségi
tarsadalom rendéri igazoltatasokkal kapcsolatos
tapasztalatairdl, az esetleges megkuilonboztetd
banasmaod azonositasa és megértése érdekében.

Habdr nehéz bizonyitani a megkiilonboztetd etnikai
profilalkotds megtorténtét, bizonyos kisebbségi
csoportokban az érzékelt profilalkotds magas szintje azt
mutatja, hogy sziikség van a kisebbségek és a rendérség
kapcsolatanak javitasara.

Azok a kisebbségek, amelyek ugy érzékelik, hogy
megkilonboztetd renddrségi profilalkotas dldozataiva
valtak, mas kisebbségekhez viszonyitva kevésbé
biznak a rend6rokben, amibdl az kdvetkezik, hogy
meg kell vizsgalni a rendéri eljarasok negativ

hatésait, ugyanakkor eréfeszitéseket kell tenni azért,
hogy a kisebbségi kozosségek jobban bizzanak
arendérségben.

A felmérés eredményei ramutatnak, hogy javitani
kell a kisebbségeknek a rendérségrél mint olyan
kozszolgalatrdl alkotott képén, amely képes
segiteni a blincselekmények, kiilondsen a faji alapu
blincselekmények aldozatain.

A, Kozéppontban az adatok” sorozat e jelentésében szerepl6
eredményeket az FRA masik kiadvanyanak -, A hatékonyabb
rendfenntartas felé. A megktilonboztetd etnikai

profilalkotas megértése és megel6zése: Utmutatd” (2010) -
megallapitasaival egyiitt érdemes olvasni.

6 Az EU-MIDIS felmérés soran bebizonyosodott, hogy a legtobb kisebbségi valaszado kozrem(ikodne az etnikumaval kapcsolatos anonim felmérésben,

amennyiben ez segitene a megkulénboztetd banasmaod azonositasaban.

17






Ez a jelentés az Eurépai Unid Alapjogi Chartajanak a megkilonboztetés tilalmarol sz6l6 21. cikkéhez kapcsolodik.

Az Eurépai Unié Alapjogi Ugynokségének (FRA) e két jelentése egymassal szorosan

Osszefliggé kérdéseket vizsgal a rendori eljarasok és a kisebbségek kapcsolatardl.

A hatékonyabb rendfenntartés felé
A megkulonboztetd
etnikai|profilalkotés

Kézéppontban az adatok megértése és megelbzése:
Renddri igazoltatasok és kisebbségek Utmutato

ge (FRA)

Az Eurépai Unié Alapjogi Ugynoksége

EU-MIDIS
Az Eurépai Unio felmérése a kisebbségekrol és a hatranyos megkiilonboztetésrol

Kozéppontban az adatok - 4. jelentés
Rendéri igazoltatasok és kisebbségek

© Aaron Kohr - Fotolia.com

Design: red hot'n’ cool, Bécs
2011-160.,-21x29,7cm

ISBN-13:978-92-9192-733-3
TK-30-09-255-HU-C
DOI: 10.2811/42802

Az Eurépai Unio Alapjogi Ugyndkségérél tovabbi informécié olvashaté az interneten. Az FRA weboldalardl érheté el (http://fra.europa.eu).

© Az Eurdpai Uni6 Alapjogi Ugynéksége, 2010
A sokszorositas kereskedelmi célok kivételével engedélyezett, amennyiben a forrast feltiintetik.




ISBN 978-92-9192-733-3

9l

892911927333

TK-30-09-255-HU-C

TEKINTSE MEG:
http://fra.europa.eu/eu-midis

TOVABBI KIADVANYOK:

EU-MIDIS Main Results Report

Az EU-MIDIS attekintése

Kdzéppontban az adatok — 1. jelentés:

A romak

Data In Focus 2: Muslims

Data In Focus 3: Rights Awareness and
Equality Bodies

TECHNICAL REPORT (ON-LINE)
SURVEY QUESTIONNAIRE (ON-LINE)

Kiaddhivatal




